LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 75 - 23 DE JANEIRO DE 2024

20º BAILE MUNICIPAL DE BEZERROS
ACONTECE NESTE SÁBADO (27)

ARTE: Alex Matos - GECOM/PMB

No próximo sábado, dia 27 de janeiro, a
Prefeitura de Bezerros realiza o baile mais tradicional
do interior, o 20º Baile Municipal de Bezerros 2024,
com uma programação repleta de frevo e uma noite
que promete boas lembranças, emoção e a presença
do anfitrião do carnaval: o Papangu.

Com a alegria do carnaval somada a magia
das fantasias e das marchinhas mais tradicionais, o
Baile Municipal de Bezerros contará com as
apresentações de Maestro Forró, Nonô Germano e
da bezerrense Morganna Bernardo, além da
Orquestra Cônego Alexandre.

O evento será realizado no Centro Literário
Rui Barbosa, no Bairro do Cruzeiro, a partir das 21h.
Os ingressos podem ser adquiridos, de forma
presencial, em Auciene dos Cartões, localizada na
Rua Coronel Bezerra - Centro, ou de forma on-line,
através da plataforma do Sympla, pelo link
https://acesse.one/sympla-bailemunicipaldebezerros.

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB
ARTE: Alex Matos - GECOM/PMB

PREFEITURA DE BEZERROS INICIA
CADASTRO PARA COMERCIALIZAÇÃO
EM CALÇADAS E GARAGENS DO QG DO

FREVO

A Prefeitura de Bezerros divulgou, na última
segunda-feira (22), o início do cadastro para
comercialização em calçadas e garagens do QG do
Frevo, no ciclo carnavalesco 2024.

As inscrições, que seguem abertas até a
próxima sexta-feira, dia 26 de janeiro, são realizadas
na Gerência de Urbanismo, que fica localizada no
Centro Administrativo, na Praça Duque de Caxias, 1º
andar - Centro, das 08h às 13h.

Os interessados devem ficar atentos à
documentação necessária: CPF e RG (cópias e
originais), cópia do comprovante de residência atual
ou declaração de endereço (autenticada em cartório)
e uma foto 3x4 atualizada. Mais informações através
do telefone (81) 3728-6711.

ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB
ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB

https://acesse.one/sympla-bailemunicipaldebezerros

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 75 - 23.01.2024

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 060
DE 22 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 269/2024 de 14/01/2024 da Secretaria de
Cidadania, RESOLVE: EXONERAR, a Srª. LAYSA MERY
DA SILVA, RG: 8.5**.*03 SDS/PE, CPF nº. 072.***.***-23,
do Cargo de Provimento em Comissão CC13 - de
COORDENADORA DE POLÍTICAS E INCENTIVO AO
ESPORTE, deste Município, lotado (a), na Secretaria de
Cidadania, a partir de 17/01/2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 061
DE 22 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 278/2024 de 15/01/2024 da Secretaria de
Cidadania, RESOLVE: EXONERAR, o Sr. JOSE ALEX
DOS SANTOS, RG: 8.3**.*88 SDS/PE, CPF nº.
097.***.***-83, servidor efetivo, do Cargo de Provimento em
Comissão CC13 - de COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
E RH, deste Município, lotado (a), na Secretaria de
Cidadania, a partir de 15/01/2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 062
DE 22 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 333/2024 de 18/01/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: EXONERAR, o Sr. BRUNO
CEZAR FIRMINO DA ROCHA, RG: 8.8**.*11, CPF nº.
102.***.***-04, do Cargo de Provimento em Comissão
CC-13 - de COORDENAÇÃO MANUTENÇÃO DE VIAS
deste Município, lotado (a), na Secretaria de Infraestrutura,
a partir de 18/01/2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 061
DE 17 DE JANEIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, e
atendendo Memorando 887/2024 de 17/01/2024 –
Secretaria de Educação, bem como, o requerimento do
Servidor, RESOLVE: CONCEDER, o RETORNO da
Licença Sem Vencimentos, a (o) servidor (a) MARIA FÁBIA
DO NASCIMENTO SILVA , Mat. 400796, CPF:
027.***.***-47, função Auxiliar de Serviços Gerais, Efetivo
(a), lotado (a), na Secretaria de Educação, a partir de
01/02/2024, para exercer suas atividades laborais.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO
Nº 006/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 105/2023, TOMADA DE
PREÇO Nº 006/2023, UASG 982337, OBJETO:
Contratação de empresa para construção de Portais no
Município de Bezerros/PE – (Sede, Serra Negra e acesso
à Sapucarana), com fornecimento de máquinas,
equipamentos, materiais, mão-de-obra, transporte e tudo
que for necessário para a completa e perfeita execução
dos serviços objeto desta licitação sob a responsabilidade
da Secretaria de Infraestrutura, conforme especificações,
quantidades e demais condições presente no Termo de
Referência e seus anexos. Regidos pela Lei 8.666/93, com
as alterações posteriormente introduzidas, no qual teve a
opção de licitar até o dia 29 de dezembro de 2023,
conforme previsto no Decreto Municipal 2.607, de 28 de
dezembro de 2023. Valor total estimado R$ 1.111.432,10
(Um milhão, cento e onze mil, quatrocentos e trinta e dois
reais, e dez centavos). Local e Data da Sessão: Praça
Duque de Caxias – Empresarial José Ferraz n.º 9 A – 1º
andar, no dia: 19/02/2024 às 09h00min. Informação e
obtenção do edital poderá ser solicitado através do e-mail:
bezerroscpl@gmail.com, retirado no sítio
https://bezerros.pe.gov.br, no link do drive:
https://drive.google.com/drive/folders/1FFxUwEF22LaJ5AX
_l9e7Bi6Gr7fpTu8_?usp=sharing ou no endereço marcado
para início da sessão, nos dias úteis, de 7h às 13h.

John Christiann Lima do Amaral
Presidente da CPL
—

PRORROGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO
N° 008/2023

A Prefeitura Municipal dos Bezerros, através da Secretaria
de Turismo e Cultura, torna público a PRORROGAÇÃO do
PROCESSO LICITATÓRIO 099/2023 CREDENCIAMENTO
Nº 008/2023 INEXIGIBILIDADE Nº 054/2023, cujo objeto é
a Captação de recursos financeiros, por meio de COTAS
DE PATROCÍNIO, para fins de organização, execução,
viabilização de infraestrutura e de pessoal especializado,

mailto:bezerroscpl@gmail.com
https://bezerros.pe.gov.br
https://drive.google.com/drive/folders/1FFxUwEF22LaJ5AX_l9e7Bi6Gr7fpTu8_?usp
https://drive.google.com/drive/folders/1FFxUwEF22LaJ5AX_l9e7Bi6Gr7fpTu8_?usp

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 75 - 23.01.2024

fornecimento de apoio logístico e ações promocionais para
o “CARNAVAL DO PAPANGU ANO 2024”, que acontecerá
no ciclo carnavalesco de 2024, com início em 27 de janeiro
de 2024 e término em 14 de fevereiro de 2024 (quarta feira
de cinzas). Informação e obtenção do edital poderá ser
solicitado através do e-mail: bezerroscpl@gmail.com,
retirado no endereço eletrônico https://bezerros.pe.gov.br e
por meio do link:
https://drive.google.com/drive/folders/10yAo9Fcb0N_HpcP
Svqfdj75IPBHIy_ra?usp=sharing ou no endereço: Praça
Duque de Caxias – Empresarial José Ferraz n.º 9 A – 1º
andar. Valores das Cotas: R$ 500.000,00/ R$ 200.000,00/
R$ 100.000,00/ 50.000,00/ R$ 20.000,00 e 5.000,00.
Entrega dos documentos ocorrerá até o dia 24/01/2024 no
horário de 7h às 13h. O julgamento dos documentos
acontecerá em: 25/01/2024 às 9h. Na sede da CPL
localizada no endereço acima mencionado.

John Christiann Lima do Amaral
Presidente da CPL
—

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 10023/2023

O Secretário de Infraestrutura do Município de Bezerros
torna público que homologa o resultado do Processo
Licitatório nº 087/2023, Pregão Eletrônico n° 10023/2023
SRP, cujo objeto é aquisição de aglomerantes, agregados
e materiais cerâmicos para atender a necessidade de
diversas secretarias no município de Bezerros-PE, durante
o período de 12 meses, em favor das seguintes empresas:
1) APOLL COMÉRCIO DE MÓVEIS E MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 16.889.292/0001-03 com
sede na Rua João Quirino de Souza, nº 992, Villa
Industrial, CEP: 14.403.357 – França-SP, declarada
vencedora por estar legalmente habilitada e pelo critério de
julgamento de menor preço por item, no valor Global de
R$ 23.550,00 (Vinte e três mil e quinhentos e cinquenta
reais); 2) J. F. DE ARRUDA – CONSTRUÇÕES, CNPJ
02.714.536/0001-02 com sede na Rua Josué Pereira, nº
25, Centro, CEP: 55.660.000, Bezerros-PE, declarada
vencedora por estar legalmente habilitada e pelo critério de
julgamento de menor preço por item, no valor Global de
R$ 486.388,00 (Quatrocentos e oitenta e seis mil e
trezentos e oitenta e oito). 3) PRYME COMERCIO &amp;
SERVICOS LTDA, CNPJ: 51.073.981/0001-38 com sede
na Rua Ursa Maior, nº 11, Centro, Paulista-PE, CEP:
5.0401-420, declarada vencedora por estar legalmente
habilitada e pelo critério de julgamento de menor preço por
item, no valor Global de R$ 467.892,64 (Quatrocentos e
sessenta e sete mil e oitocentos e noventa e dois reais e
sessenta e quatro centavos). Maiores informações pelo
Fone: (81) 3728-6728, ou no endereço eletrônico:
bezerroscpl@gmail.com.

Samuel Santos Leal da Silva
Secretário de Infraestrutura
—

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO 009/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal dos Bezerros COMUNICA através da Secretaria
de Turismo e Cultura, os nomes dos Credenciados para a
confecção de máscaras para decoração durante o ciclo
carnavalesco de 2024, conforme Processo n.º 118/2023
Credenciamento n.º 009/2023, cujo objeto o
credenciamento para fins de eventual contratação de
artesãos na confecção de máscaras para decoração
durante o ciclo carnavalesco de 2024. Conforme
informações discriminadas abaixo, divulgo o resultado dos

credenciados: Antônio Alexandre da Silva (Antônio
Alexandre) Pessoa Física, nas categorias 01, 02, 03 e 06,
valor global de R$ 4.212,62; Ramilda Pereira da Silva
(Ramilda) Pessoa Física, nas categorias 01 e 02, valor
global de R$ 717,50; Marcelo Machado Galvão (Marcelo
Galvão) Pessoa Física, nas categorias 01, 03 e 04, valor
global de R$ 9.556,25; José Pedro Soares (Zé Pedro)
Pessoa Física, nas categorias 01, 02 e 03, valor global de
R$ 1.010,00; Maria Valcione da Silva (Cione) Pessoa
Física, nas categorias 02, 03 e 04, valor global de R$
9.555,00; Edvânia Alves Teixeira da Silva (Pessoa Física),
nas categorias 02, 03 e 04, valor global de R$ 9.416,25;
Claúdio Sergio da Rocha (Josy e Claúdio Máscaras), CNPJ
17.158.179/0001-02, na categoria 05, valor global de R$
6.000,00; Severino Gomes da Silva (Biu do Artesanato)
Pessoa Física, na categoria 07, valor global de R$
53.100,00.

Dentro de cada categoria dos credenciados estão descritos
os valores unitários: CATEGORIA 01: MÁSCARA DE
ROSTO (Máscara de rosto decorativa de
aproximadamente 25cm, produzida em papel colê, com
acabamento em verniz) - R$ 38,75, CATEGORIA 02:
MÁSCARA (Máscara tradicional do papangu de 60 cm,
produzida em papel colê) - R$ 82,50, CATEGORIA 03:
MÁSCARA (Máscara tradicional do papangu de 80 cm,
produzida em papel colê) - R$ 93,75, CATEGORIA 04:
MÁSCARA (Máscara tradicional do papangu de 1m,
produzida em papel colê) – R$ 150,00, CATEGORIA 05:
MÁSCARA (Máscara tradicional do papangu de 1,10m,
produzida em fibra) – R$ 300,00, CATEGORIA 06:
MÁSCARA CABEÇÃO/ LA URSA (Máscara cabeção, com
aproximadamente 33cm de comprimento, 34cm de altura e
24cm de largura) – R$ 86,67, CATEGORIA 07: PAINEL
PARA MÁSCARAS (Painel em compensado, com 135cm
de largura, por 200cm de altura e 20mm de espessura,
produzido com a finalidade de fixação aérea, de máscaras
de 100cm) – R$ 180,00. Maiores informações pelo Fone:
(81) 3728-6728, ou no endereço eletrônico:
bezerroscpl@gmail.com.

Nathalya Rodrigues Melo Tavares Silva
Secretária de Turismo e Cultura
—

mailto:bezerroscpl@gmail.com
https://bezerros.pe.gov.br
https://drive.google.com/drive/folders/10yAo9Fcb0N_HpcPSvqfdj75IPBHIy_ra?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/10yAo9Fcb0N_HpcPSvqfdj75IPBHIy_ra?usp=sharing
mailto:bezerroscpl@gmail.com
mailto:bezerroscpl@gmail.com

4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 75 - 23.01.2024

		2024-01-23T10:36:59-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175